

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình du khảo “Hào khí miền Đông” năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 2118/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động Hè Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Hành trình du khảo “Hào khí miền Đông” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, giới thiệu các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, di tích văn hóa trên địa bàn các tỉnh miền Đông Nam Bộ, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống cách mạng của dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa.

- Rèn luyện tính tự quản của đội viên thiếu nhi; trang bị các kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng sinh hoạt dã ngoại trong đội viên, thiếu nhi tham gia hành trình.

- Tạo môi trường cho đội viên, thiếu nhi, phụ trách Đội Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và Tỉnh Bình Thuận giao lưu, học tập.

2. Yêu cầu: Tổ chức Hành trình đảm bảo an toàn - vui tươi - ý nghĩa.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - PHƯƠNG TIỆN DI CHUYỂN:

1. Thời gian: Từ ngày 08/6/2023 đến 11/6/2023 (04 ngày, 03 đêm, từ thứ Năm đến chủ Nhật).

2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Tỉnh Bình Thuận.

3. Phương tiện di chuyển:

- Đội viên, thiếu nhi: 01 xe đạp/người.

- Mỗi đơn vị chỉ sử dụng 01 đến 02 xe máy di chuyển để hỗ trợ các hoạt động chung của đơn vị và của đoàn.

- Ban Tổ chức Hành trình chuẩn bị xe khách trong các lộ trình di chuyển xa và khó khăn: di chuyển thị xã La Gi - Khu di tích Trường Dục Thanh, Thành phố Phan Thiết, Tỉnh Bình Thuận - Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh.

III. SỐ LƯỢNG - ĐỐI TƯỢNG:

1. Số lượng: Dự kiến 176 người (*115 thiếu nhi, 46 phụ trách Đội và 15 thành viên Ban Tổ chức Hành trình*).

- Mỗi Quận, Huyện tham gia: ít nhất 05 đội viên, thiếu nhi và ít nhất 02 phụ trách (*trong đó có 01 phụ trách Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi*). Riêng Thành phố Thủ Đức giới thiệu ít nhất 10 đội viên, thiếu nhi và ít nhất 04 phụ trách (*trong đó có 01 phụ trách Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi*).

- Các đơn vị phân công 01 em đội viên giữ nhiệm vụ đội trưởng, 01 em đội viên giữ nhiệm vụ đội phó và 01 phụ trách giữ nhiệm vụ Trưởng đoàn của đơn vị.

2. Đối tượng:

2.1. Thành phố Hồ Chí Minh:

- Đội viên, thiếu nhi từ 11 đến 15 tuổi có thành tích xuất sắc trong học tập của hệ thống Nhà Thiếu nhi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phụ trách Đội tiêu biểu trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

2.2. Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Tỉnh Bình Thuận:

- Ngày 09/6/2023: mời tối đa 150 đội viên, thiếu nhi tiêu biểu từ 11 đến 15 tuổi và phụ trách của Huyện Đất Đỏ, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cùng tham gia.

- Ngày 10/6/2023: mời 150 đội viên, thiếu nhi tiêu biểu từ 11 đến 15 tuổi và phụ trách của Thị xã La Gi, Tỉnh Bình Thuận cùng tham gia.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Bài hát chủ đề của hành trình:

- Ca khúc “Về nguồn” (*Sáng tác: Trần Thanh Tùng*).

- Ca khúc “Thiếu nhi làm theo lời Bác” (*Sáng tác: Mai Trâm*).

2. Các hoạt động trong Hành trình:

- Tham quan, tìm hiểu và học tập tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ:

+ Tại Thành phố Hồ Chí Minh: Dâng hương tại tượng Bác Hồ với Thiếu nhi (Nhà Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh); Nghĩa trang liệt sĩ Rừng Sác, Huyện Cần Giờ.

+ Tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu: Dâng hương tại đền thờ anh hùng liệt sĩ Võ Thị Sáu, huyện Đất đỏ; dâng hương và tham quan khu di tích Bến Lộc An, Huyện Xuyên Mộc (đoàn tàu không số).

+ Tại tỉnh Bình Thuận: Dâng hương tại tượng Bác Hồ với Thiếu nhi (Công viên Nguyễn Huệ, Thị xã La Gi); Khu di tích trường Dục Thanh, Thành phố Phan Thiết, Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh Bình Thuận.

- Tìm hiểu về lịch sử, ý nghĩa, giá trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của dòng sông Sài Gòn.

- Thăm hỏi các Mẹ Việt Nam Anh hùng, cô chú Hội Cựu chiến binh, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Tỉnh Bình Thuận.

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” và gặp gỡ, giao lưu với các chứng nhân lịch sử, đội viên, thiếu nhi tiêu biểu.

- Giao lưu văn hóa, văn nghệ với thiếu nhi Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Tỉnh Bình Thuận.

3. Lộ trình di chuyển:

- Chặng 1 - Ngày thứ nhất 08/6/2023 “**Về thăm Chiến khu Rừng Sác anh hùng**”: Di chuyển từ Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh đến Trung tâm sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi Thành phố, phương tiện xe đạp với cự ly 57 km.

- Chặng 2 - Ngày thứ hai 09/6/2023 “**Về Đất Đỏ - quê hương chị Võ Thị Sáu**”: Di chuyển từ Trung tâm sinh hoạt dã ngoại Thanh Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh đến Trung tâm văn hóa, thể thao Huyện Đất Đỏ, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, phương tiện xe đạp và phà biển với cự ly 55 km.

- Chặng 3 - Ngày thứ ba 10/6/2023 “**Về La Gi anh hùng**”: Di chuyển từ Trung tâm văn hóa thể thao Huyện Đất Đỏ, Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến Nhà Thiếu nhi Thị xã La Gi, phương tiện xe đạp với cự ly 71 km.

- Chặng 4 - Ngày thứ tư 11/6/2023 “**Về thăm di tích Dục Thanh**”: Di chuyển từ Nhà Thiếu nhi Thị xã La Gi, đến khu di tích Trường Dục Thanh và bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh Bình Thuận bằng xe khách và quay về Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh kết thúc hành trình.

* Lộ trình chi tiết đính kèm.

V. KINH PHÍ:

- Ban Thường vụ quận, huyện Đoàn, thành Đoàn thành phố Thủ Đức tham mưu Ban Chỉ đạo hoạt động hè của đơn vị chi kinh phí từ nguồn kinh phí Hè năm 2023 cho đại biểu tham gia Hành trình.

- Kinh phí tham gia: 2.700.000đ / thí sinh (*bao gồm kinh phí công tác tổ chức, ăn uống, đồng phục, ba lô, xe khách chuyên chở thiếu nhi và phụ trách, xe tải chuyên chở xe đạp của thiếu nhi và xe máy của phụ trách di chuyển từ tỉnh Bình Thuận về Thành phố Hồ Chí Minh...*).

- Mỗi đơn vị đóng góp 1.000.000 đồng cho kinh phí hoạt động công tác xã hội thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, cô chú Hội Cựu chiến binh, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong Hành trình.

- Quận, huyện Đoàn, thành Đoàn thành phố Thủ Đức tổng hợp và đóng kinh phí về Phòng Tài chính – Kế toán, Nhà Thiếu nhi Thành phố **trước 11g30 ngày 01/6/2023 (Thứ Năm)** bằng hình thức chuyển khoản, thông tin cụ thể:

+ Ngân hàng TMCP Phương Đông (OCB) – Phòng Giao dịch Phạm Văn Hai

+ Chủ tài khoản: Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh

+ Số tài khoản: 002 110000 1437 008

+ Nội dung: [tên đơn vị - số lượng đại biểu tham gia Hành trình du khảo “Hào khí miền Đông” năm 2023].

Liên hệ đồng chí Nguyễn Truong Thanh Đào – Nhân viên Phòng Tài Chính - Kế toán Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh, số điện thoại 0385.132.536).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức chương trình:

* **Trưởng Ban:** Đ/c Phạm Ngọc Tuyền - Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

* **Phó Ban:**

- Đ/c Nguyễn Đức Trung - Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

- Đ/c Hà Tài Sáu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

* **Thường trực tham mưu:**

- Đ/c Trần Quận Hòa - Trưởng Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội, Nhà Thiếu nhi Thành phố.

* **Thành viên:**

- Đ/c Trần Tiểu Bình - Trưởng Phòng Quản trị - Sự kiện, Nhà Thiếu nhi TP;

- Đ/c Lưu Thị Ngọc Hiền - Quyền Trưởng Phòng Tài chính – Kế toán, Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Đ/c Chung Thị Ngọc Hòa - Phó Khoa Nghiệp vụ cơ sở, Nhà Thiếu nhi TP;
- Các đồng chí lãnh đạo Khoa, Phòng, cán bộ Nhà Thiếu nhi Thành phố.

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Nhà Thiếu nhi Thành phố:

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn Kế hoạch tổ chức Hành trình, chủ động thực hiện tiền trạm; chuẩn bị các nội dung chương trình dâng hương, tham quan tìm hiểu các địa chỉ đỏ, các chương trình giao lưu, sinh hoạt; phương án lộ trình di chuyển, trao đổi thống nhất chủ trương với các tỉnh trong lộ trình và các hoạt động phối hợp.

- Đảm bảo an toàn, an ninh, y tế, cơ sở vật chất, hậu cần cho Hành trình; tham mưu phương án xe di chuyển đối với các lộ trình di chuyển xa và khó khăn.

- Chịu trách nhiệm tổng thể về dự trù và chi kinh phí theo quy định.

- Vận động các nguồn lực xã hội tặng các suất học bổng, xe đạp cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; quà tặng gia đình chính sách, có công cách mạng.

- Tổ chức tập huấn, trang bị các kỹ năng cần thiết cho đội viên, thiếu nhi, phụ trách tham gia Hành trình.

- Thành lập Ban Chỉ huy Liên đội, Chi đội tạm thời của Hành trình và phát huy tinh thần tự quản, chủ động của các Chi đội trong tất cả các hoạt động.

2.2. Ban Thường vụ Đoàn - Hội đồng Đội - Nhà Thiếu nhi các quận, huyện, thành phố Thủ Đức:

- Triển khai thực hiện nội dung kế hoạch, giới thiệu danh sách đại biểu tham gia Hành trình.

- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, rèn luyện sức khỏe, thể lực cho đội viên, thiếu nhi và phụ trách nhằm đảm bảo tốt việc tham gia các nội dung của Hành trình.

- Các đơn vị gửi danh sách tham gia bằng văn bản về Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội, Nhà Thiếu nhi Thành phố đồng thời gửi tập tin điện tử về hộp thư: ctppctd.ntntp@gmail.com **trước ngày 01/6/2023 (thứ Năm).**

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 5/2023: Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các đơn vị.
- Từ ngày 08/6/2023 đến ngày 11/6/2023: Tổ chức Hành trình du khảo “Hào khí miền Đông” năm 2023.
- Ngày 14/6/2023: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch trên.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW: Thường trực, Văn phòng;
- Thành Đoàn: Thường trực, Các Ban – VP Thành Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Tỉnh Bình Thuận: Tỉnh Đoàn, Hội đồng đội, Nhà Thiếu nhi.
- TT VHTT Huyện Đất Đỏ, Nhà Thiếu nhi Thị xã La Gi:
- Quận, Huyện, TP. Thủ Đức: BTV Đoàn, Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Trịnh Thị Hiền Trân